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Už colį apgarsinimu ant metu 10 do- 
rėlu, o wienę sykį garsinant 20 centu 

už kožmj eilutę.

lie (lytoj as JONAS SZLUPAS, 
SHENANDOAH Pa.

31 North MAIN St. Shenandoah Pa.

No 25 S. Main St. SHENANDOAA.
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A PERKANT 
naminius daigius, ^iuiuimo

ivtiiranos, puw ir grabus 
pas WILLIAMS & BROS,

13. Main Street, Shenandoah Pa.

MASTINIU TAWORU, PAGRAŽINIMO IR 
KABPETU KROKAS-

Apsigarsinu wiso szwieto žmonoms, kad asz lai­
kau anglinėje aprubėje didžiausiu krautuvę viso­
kiu drapanų, pagražinimo dąigtu, szilku, akso­
mo ir pluszo, taip-gi plyiszinius moterių plosz" 
ežius no 20 iki 40 dorėlu. Gelumbiniai ir korti_ 

' niai aptaisai už kokię, norint prekę. Ateikite 
tuojau o užezėdysite piningus beweik ant visoko 
ant vilnoniu i-marszkoniu, ant szilkiniu iratlo- 

' giniu tavoru.

Lin
28 S. Main St. SHENANDOAH PA.

I Jei norite užezėdyti piningus ir nusipirkti 
gens virszutines drapanas dėl vyru ir vaiku’ 
l(overcbat no $ 2.50 iki $ 25), ateikite j kromų

BUONOS IB WIS0KIU PYRAGU 
(PIES, CAKES Ht PRETZELS) 

o taip-gi ir wisoiciu ,,candles" 
galima gauti labai pigiai pas manę, ateikite!

LUDWIKAS LUTZ, 

SKWAJERIS, 
ant kampo Cherry ir Jardin St Shenandoryje. 

Wisokias prowas asz teisingai ir greitai 
sudyju.

Užsipraszau brolus lietuvininkus pas savę!
literatūroj

biblioteka
tautosakos InStjjSS-'
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TWYNISZKI BALSAI.
vm.

Kelai gywenimo, kuriais mus weda lautisdci wadowai musu.

(Tąsa.) Da’bininkai per žiamai sziądien 
stowi intellektualiszkai, idant suprastu tautiszkus 
jieszkinius, o ir per- silpni medegiszkai, idant 
supratę tautystės reikalus twirtai pastatytu, idant 
galėtu pergalėti wisus priešininkus ir nepriete- 
lus jos; dėlto ^visokiuose darbuose darbininkai 
negali stoti patys aut tautiszko pamato, bet turi 
reikalauti pagelbės darbininku isz kitu nacijų, 
kuriems žinoma už pagelbą reikia mokėti, nėsa 
nėks dykai neko neduoda: tuomi paežiu patys 
darbai turi būti tarptautiszkais, wisatybiniais. 
Tarptautiszka federacija darbininku isz Lietuwos 
turėtu padaryti Babelo boksztą, kuriame skirtin- 
gumas lietuvvystės turėtu greieziaus ar wėlaus 
pražūti. Socijalizmas gali būti sawo uždėjimuose 
ir ne neprietelingas tautiszkam skirtingumui, bet' 
taip kaip j j jwesti galime, prie jo in tern a- 
cijonaliszko pobūdžio, suprantama, kad patsai 
gywenimas turėtu susprausti wisokius skirtingu­
mus j wiena kokį gaiwalą. Sziądien wisos politi- 
kiszkos organizacijos szwieto ginasi no socijaliz- 
mo, laikydamos jį prieszingu szios dienos idea­
lams tautystės; ar-gi organizacija darbininku taip 
drūta wisiszkai drūta, kad gali stoti į kową su 
wisu szwietu? rodosi: ne! Seniaus waldžią laikė 
sawo rankose bajorai, dalindami ją su kuningais, 
dėlto kad wieni augszezinus stowejo turtiszkai, 
kiti protiszkai, o ne dėlto, kad jie buwo tiktai ba­
jorais, didžiūnais ar kuningais: ką-gi tokio- įne- 
sza darbininkai, kas duotu jiems tą geidžiama 
waldymą? turtu nei mokslo jie neturi. .Ir turė­
dami sawo darbawietes tamsus darbininkai tan­
kiai nemoka jas naudingai waldyti, kaip rodo nu­
puolimas darbawieeziu įrengtą dėl darbininku 
per Napoleoną m. Priwatiszka asabiszka kon­
kurrencija gali būti neteisinga; idant ją isznaikinti 
reikia ir isznaikinti asabiszką turtą, be ko wėlei 
pats darbas turėtu szlubuoti, nės nėks su noru 
nedirba taip s wetimam kaip dirbtu sau paežiam; 
tokia organizacija turėtu atsimuszti nenaudingai 
ant wiso ekonomiszko padėjimo, ir prie to’negali­
ma užmirszti, kad turintysis sawo turtą jo neisz- 
sižadės nėkada. Jei priwatiszka konkurrencija 
pikta, tai reikia suprasti, kad su jos isznaikinimu 
gali būti tiktai monopolis walstijos su jos biuro­
kratija ir apginama waldanczia tauta; waldžįa-gi 
nėkur nesiranda musu rankose, bet rankose bai­
siu musu spaudėju. . Isz dwieju piktu mail rodosi) 
kad priwatiszka konkurrencija netaip baisi. Prie 
monopolo walstijos, be asabiszko žiamiszko turto, 

mės galėtumėme nužudyti ir paezią wietą tėwy» 
nės, waldzia mus galėtu lengwiai iszskirstyti, tą 
tikrai ir padarytu po plotus walstijos, tarp sweti- 
mu gaiwalu, kur lietuwyste turėtu isznykti. Pa- 
staezius būtybę tautos ant reikalu darbininku 
iszpuoia pamislyti, ką daryti su žiamės turėtojais, 
ant kokios organizacijos, sziądien ir be supratimo 
turėtoju, nors spaudžiama laikosi lietuwiszka tau­
tystė? ar žiamę ir nekrutinamą turtą, kaip moki­
na George, pawesti walstijai? Nužengė į peklas, 
pakelui jam buwo! Po jwedimui tos teorijos į 
Lietuwą, dėl ko wyresnybe ne no sziądien dinvą 
aria, rusai galėtu per pilningas nedėles be palo- 
wos giedoti diewagarbingus liymnus, bet dėl 
musu tautystės butu tai De profuudis! Jwestu 
tą teoriją wyresnybe, jei ne wisoje walstijoje, tai 
sawo parubežiuose su skirtingais gaiwatais, jei 
nesibijotu maisztu, nės tie gaiwalai nors ir pri­
spausti, bet dar netaip nukankinti, idant tokią 
nenaudingą permainą apatiszkai, be protesto pri­
imtu. Gali muou raszėjai ir nesirūpina apie už­
laikymą skirtingumo tautybės su kalba, tikėjimu 
ir paproeziais? gali jį parduotu už socijaliszką 
organizaciją pagal j u norą? Jei toksai skirtingu­
mas taip pigiai parduodamas, tuosyk nereikia jį 
užremti ir ant tarptautiszkos darbininku draugi­
jos, nedaug medegiszkos naudos duoti galiuezios;I 
brangiaus užmokėtu už musu tnutiszką skirtin-« 
gumą wokieeziai ir rusai, sulygindami mus pro- 
wose su sawaisiais protegawotais, skirdami wietą j 
mums plotuose Rusijos: wiską tą duotu tiktai už 
iszsiž Įdėjimą lietuwiszkos kalbos ir tikėjimo, o 
bene ii-žiamės tėwyaė.s. Ar neteisybė, kad . maž­
možio reikalauja no musii valdytojai už savvo ne- 
iszpasakytas mylistas, ir ažuot mažu plotu žia­
mės tėwynėje žada, neapimtus akymis plotus tun­
drų, idant nebutu taip griaudu po pardawimui 
tėwynės ir tautystės? Kas nori? koks platus ir 
atwiras kelas, į tą rusiszką žiamiszką roją, į kurį 
mus užsipraszo per sawo samdytus raszėjus, kaip: 
Kulakowskj, Wolterj, Pohlą ir tt. Lietuwoje, be 
industrijos ėsanezioje, nėra dar sziądien darbinin- 
kiszko klausimo, bet yra tik Klausimas prispaustu 
ir penėtu waldžiomis; įsteigimui wėlei industrijos 
wyresnybe prieszinasi ir sunkina ją, o, ir turtu pas 
mus nėra, nėra, nės draudžiami yra draugiszki- 
susiwienyjiitoai. Su tais projektais mums reikėtų 
palaukti, kada dėl idealu socijalistu rasis tinkanti 
dirwa; o ir kokia nauda dalinai ir taip jau neprie­
telingai dėl sawęs paskaidytą tautą, dar į darbi­
ninkus, didžturezius, ūkininkus, darydami kožną 
klasą, kožną frakciją skirtinga? Mės nesupranta­
me skirtingumo darbininku, ponu, klerikalu, li­
beralu ir tt, bet norime matyti tiktai iietuwius.
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miausiai angliszkoji valdžia atėmė no airiszkos 
ponijos turtus ir iszdalino juos anglams. Bet 
tokie atėmimai turi wisumet turėti kokį pamatę; 
taigi angliszkoji waldžia tai dirbo wardan tikėji­
mo ir tėvynės. Prie atiminėjimu tokiu budu 
prisidėjo persekiojimas tikėjimo ir polytikiszkoji 
priespauda. Negalėjo būti Airijoje katalikas su- 
džia, urėdininku ir tt.; vienkart atimta no jos 
visas polytikiszkas tiesas. Iszdawineta nevat 
tiesas, uždraudžianczias katalikams būti apėku- 
Įnais katalikiszku waiku nei gywuojant nei mirus

Idant taip būti galėtu, reikia tiktai apszwaistos, 
tautiszko savo jautimo, meilės tėvynės ir tautos. 
Wisur tautos tvirtai tautystę mylinczios pirma 
yra tauta, o paskui darbininkais ar ponais, pir- 
miaus jos stato reikalus tautystės, o paskui savo 
klasos; pas mus dedasi atbulai, mės pirma darbi­
ninkai, visokie filai ir fobai, ir taip tuos fraktisz. 
kus reikalus statome, kad tarp j u dėl lietuvystės 
nėra beveik vietos; per tai mės silpni, myniojami. 
Waldžiair suprematija pati teks tiems, kurie bus 
to verti, gyvenimas patsai gadniausiems v.-- -, , , ,j . . , , . .. . . .Ilkams prie čeku; tokiu budu u užkirto kela airiamsir vadovystę į rankas paduos, ar bus pe baiorai .J i .užsiiminėti amatais ir rankpelnyste, žodžiu sa- 
ar ūkininkai, darbininkai ar didžturcziai. Nore- Ikant uždraudė žmonėms neturintiems žiamės ūž­
dami socijalismą su prievarta primesti pakeltu, darbiawimą. 
mėme tarp sawo brolu naminę wainą, baisią ir 
naikinanczią. Bežiamiai -• T;-i-----.-.I
teisybė neuždirba tiek, kiek darbininkai wakari-j 
nės Wokietijos, Prancūzijos, Anglijos, .
bet jie Lietuvoje ir reikalu mažiaus turi. Jei soči, 
jalismas tikrai naudingas ateituwei tautu, naudą 
jo parodys mums senesnės kultūros, szviesesnės ir 
patrijotiszkesnės už mus tautos; bet idant mės 
ant sawo kūno vivisekcijas ir tardymus darytu­
mėme, mės per smulkus esame, nės neturime 
kuomi papildyti vietą ž.ivancziu tardymuose-. 
Kada jo nauda pasirodys kitur, tuosyk mės lygią! 
pradėsime jį dėl savęs gaminti, bet sziądien dar mnžio Anglija vedė wainas su Napoleonu I; laike

rie bus lju tė warns. O kadągi waidžia baugėjosi wisokiu 
^vaij^iftpsusiwienyjimu airiu uždraudė net prigulėti katali-
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baisią ir Wisi tie persekiojimai turėjo iszszaukti pro- 
darbininkai Lietuvoje ^ i8z tarP° žm.oniu‘. Kadf^ b™ apsisun- 
....... . . kino, tai žmones visame kaltino anglus,

m wa*ari-i Tame laike kilo Amerikoje revolucijaprieszAng- 
Amerikos l lįjų, revolucija, kuri pasibaigė kupinu atsiskyrimu 

t_: —•_ Suvienuotu Walstiju. Po įtekme tu atsitikimu ir 
Ipo atsigarsėjimu prancūzu revolucijos angliszkoji 
valdžia pradėjo davinėti palengvinimus tuomi 
kėlu, jog neiszpildinėjo iszimtiniu įstatymu, spau- 
džiancziu Airiją. To airiams nebuvo gana; 1798 
,m. kįlu maisztas. Nors angliszkoji valdžia nu- 
malszino jį urnai, neatėmė vienok jau sykį duotu 

| palengvinimu; dar prižadėjo padaryti didesnius 
Jlpalengwinimus. Tuomlaik atsirado nauja prie- 
Jlžastis dėl nepasikakinimo. Pradžioje bėgancziojo

mums per anksti, nės nauda szio mokslo dar ne-' 
iszmėgiuta nėkur. T. b.

AIRIJA.
" Supttiszč J. IkillitCiuid.

n.
Airija yra užkariauta per Angliją jau 700 me­

tu tam atgal. Kuomet anglai pirmą kartą atsi­
bastė ant žalosios salos', atrado jie ten tokius pat 
draugijinius prietikius, kokie wieszpatawo tuo­
met beveik wisur. Buwo ten ponija, kuri savo 
rankose laikė žiamę kaipo neaprubežiuotą savy­
bę, o taip-gi walsczionys, kurie mokėjo ponams 
czyžias už žiamę ir tt. Airija tapė priskirta prie 
Anglijos, o jos ponija, žinomi’, negalėjo prie angM 
liszkojo dvaro turėti tokią įtekmę, kokia jai butu 
maloni.

XVU-ame amžyje, kada Anglijoje isztiko re- 
volucija (maisztas), kuri sumažino galybę karalu 
ir szalai įteikė polytikiszką luosybę, Airijos ponija 
pamėgino pagauti dėl savęs naudą ir pakėlė 
maisztą dėl atsiskyrimo no Anglijos. Maisztas 
buwo ūmame laike nusmelktas, ir ant ‘žalosios 
salos’ puolėsi angliszkiejie lordai ir mėsczionys, 
idant pasinaudoti isz geros progos nuplėszti szalįl 
ir prikimszti sawo kiszenes. Reikia primintu 
czion apie tai; jog tuomlaik kaip Airija buwo ka-j 
talikiszka, Anglija buwo protestoniszka; taigi 
anglai turėjo priekabę dėl grobimu. ■

Užstojo tada dėl Airijos baisi gadynė. Pir-|

•' karės mokescziai tapė padidinti. Brangumas 
duonos pakilo; pasinaudodami tuomi ponai pa­
kėlė czyžę už žiamę. Kada vainos pasibaigė ir 
brangumas jawu sumažėjo, ponai nei nemislyjo 
numažinti czyžes. Išzalkę žmonės wisur pradėjo 
jmurmėti. Prieszakyje agitacijos stojo tada O’Con- 
nel, garsus kalbiniukas Airijos. Nežiūrint ant 
įstatymo uždraudžiau ežio katalikams būti daly­
viais parlamente, O’Connel tapė iszrinktas 1829 
m.; iszsigandusi valdžia pradėjo daryti paleng- 

: winimus. Tada jau turtingesni airiai drauge su 
O’Connelu pradėjo derėtiesi su valdžia; vienok 
vargingi samdytojai, kurie mislyjo, kad panaiki­
nimas tikėjimiszKos ir polytikiszkos priespaudos 
suteiks jiems laimę, reikalavo revolucijos. 1832 
m. pakilo judėjimas, kuris prispyrė valdžią suly­
ginti tiesose katalikus su protestonais. Tada tai 
O’Connel pareikalavo savistovio parlamento, o 
tuomi tarpu žmonės reikalavo revolucijos ir re- 
publikės. Czion tai prasideda baisinga agitacija' 
taip vadinamųjų fėniju, paremta ir per anglisz- 
kus darbininkus. Mės neapraszinėsime jos visą 
bėgį, tiktai apsistosime ant vieno labai svarbaus 
daigto.

Literatiszka kuoputė vieno mažo mėstelo — 
szaltinis, isz kurio užgimė galingas judėjimas 
fėniju, daręs per 10 metu baisingą baimę Angli­
jai. Draugystė Fenix, taip vadinosi ta maža 
kuopelė, nėkuomi nesiskyrė no kitu draugyscžiu, 
pasistacziusiu sau už mėrį prikelti žmonėse patri- 
jotizmą per supažindinimą ju su keltiszka raszla- 
va ir senove. Bet szitoje kuopelėje radosi O’ 
Donnovan Rossa, jaunas žmogus su romantiszka
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galwa, geležiniu pobūdžiu ir pawelkia szirdžia. 
Szale Rossos, žmogaus darbo, stowi James Ste­
phens, teoretikas, organizatorius airiszkos repub- 
likės, ‘suokalbininkas drąsiausias, gaiviausias ir 
paojingiausias’, anot žodžiu jo polytikiszko prie- 
szininko Sulliva o. Per 10 metu jis laikė sawo 
rankose jvadžias wisu fėnijiszku suokalbiu ir tu­
rėjo neaprubežiuotą waldžią. Įpainiotas į maisz­
tą 1848 metu, Stephens slapstėsi Prancūzijoje, kur 
Paryžiuje kelis metus wedė audrą gyvvenimą bū­
damas wisuose polytikiszkuose klubuose, daryda­
mas pažintis su wisais didesniais rewolucijonėriais 
persiimdamas dwase tarptautinės rewolucijos. 
Sugrįžęs į tėwynę nekantrus agitatorius Į rištojo 
pas wieną kaimiszką dwarponj už naminį mokin­
toją. Wienok ne paidagogija užėmė jį; planas, 
suokalbio apiiuanczio airius Buropos ir Amerikos,! 
suokalbio, mūriu kurio buwo įsteigimas airiszkos 
republikės, užgimė galwoje Stephenso. Jis pa­
sisakė apie tai Rossai ir literatiszka kuopelė tapė 
^viduriniu punktu placzios agitacijos. Suokalbi-, 
ninkai tiekė ginkluotą maisztą, kuriame turėjo 
atsirasti taip-gi wisi iszeiwiai, wienok angliszkoji' 
waldžia dasižinojusi apie tai ėmė persekinėti judė- 
dėjimą. Didžiausią neprietely wienok fėnijai rado 
kotalikiszkoje kuningijoje; kuningai nenorėjo są- 
jausmingais būti ir wisur, kur tik galėjo, siuntė 
perkūnus ant agitatorių. 1859 m. Rossa ir jo 
draugai tapė suimti ir dalykas rodėsi prazuwo; 
prows wienok pasibaigė iszteisinimu didumos 
apkaltintu; suokalbis fėniju pasibaigė, wienok 
fėnijanizmas iszsiplatino po szwieta ir pradėjo 
darbą. Paleisti isz.kalėjimo suokalbininkai isz- 
dirbo naują organizaciją; j u įkurta draugystė isz- 
siplėtė ir anąpus Atlauczio.

Taigi po įtekme szito judėjimo waldžia panai­
kino deszimtines ir aprubežiawo tiesą waldytoju 
pawarineti samdytojus no žiainės.

, Baisiausiu dėl Airijos gywentojii metu buwo 
1846—47, badmetis, kuris milijonams žmonių at­
ėmė duoną ir pastogę. Badas! Jawai isz tikro 
užderėjo, nūs tame pacziame 1846 m. i s z w e ž ta 
wienu kwietieniu miltu isz Airijos beweik pusant­
ro milijono centneriu ir į milijoną galwu gywuolu. 
Wienok wisi tie turtai buwo tiktai dėl ponu; ne- 
užderėjimas bulwiu trenkė į ligos patalą pusantro 
milijono žmonių.

No to laiko Airijbje agitacija nesilauja. War- 
gingi samdytojai glaudžiasi į paslapcziaš drau­
gystes, idant atmonyti sawo skriaudas ant nemie- 
laszirdingu ponu ir j u agentu. Už rybu tu pa- 
siapcziu draugyscziu žmonės wienyjasij polyti- 
kiszkas partijas, kuriu mūrius tuojau paaiszkiusi- 
me.

Pirmiausiai yra ten dėmokratiszkoji partija, 
kuri reikalauja sawistowios. no Anglijos wisiszkai 
nepriklausanczios, airiszkos republikes. Galybė 
jos remiasi ant paslapcziu ukiszku draugys­
cziu, su pagelba kuriu wargingi samdytojai gina­
si no skriaudimu pono. Nuwarginti ir nubadinti 
Airijos žmonės tiki, jog pats jau atsiskyrimas no 
Anglijos duos nuwargusiems žmonėms laimę.

Toli stipresne partija yra ‘Home Rule’, jiesz- 
kotoju patwaldystes.' Ji susideda isz turtingesnių 
airiu, buržuazijos ir stambesniu nuomininku, ku­
rie reikalauja isz wienos pusės nepriegulmės j u

samdymu, tiesos iszpirkimo tuju ir wisiszkos pat­
waldystes dėl Airijos. Nenori jie isz polytikiszkos 
pusės wisiszko atsidalinimo no Anglijęs, bet pat­
waldystes, t. y. sawo parlamento. Kuomet fėni­
jai yra paslaptinga partija, nematanti kitoniszko 
iszsigelbėjimo kaip per ginkluotą maisztą, home- 
rulistai dirba atwirai, mislydaini taikos kėlu įgyti 
pageidautinas pertaisas.

Galausiai yra didėji Tautinė Lyga (susiwic- 
nyjimas) Ziamės, apie ką pasznekėsime wclaus; 
įtuomi tarpu grįžkiame prie istorijos ‘žalosios sa­
los’.

Matėme, kaip 1832 ir 1848 m. kilo maisztai, 
kurie turėjo tą iszeigą, jog senowes polytikiszkoji 
priespauda tapė panaikinta. Agitacija, wienok 
neapsistojo; 1862 m. naujas maisztas kįla, o 8 me­
tais welaus jau wisa Airija vterdn, iki galausiai 
1879 m. judėjimas pasiekia sawo augszcziausią 
[laipsnį. Angliszkoji waldžia patwirtina wisus 
padarytus iki tamlaik palengwinimus, o drauge 
(su tuomi iweda naują tiesą, apsaugauczią samdy- 
Itojus no pasielgimo su jais pagal norą waldytoju. 
Kada judėjimas auga, waldzia apskelbia iszimti- 
nias tiesas, pasiremdama ant kuriu suima agitato­
rius; judėjimo tas wienoknesumažina.. Wisur ir 
wisumet waldžia yra ant tiek paika, jog kaltina už 
wiską ne draugijinius prietikius, bet tiktai agita­
torius.

1879 m. judėjimas stojosi vėl baisingu. Po 
'1870 metui buwo keli derlingi metai; ^valdytojai 
Ižiamiu pakėlė tuojaus czįžes, kurias nenorėjo su­
mažinti net tada, kada badas wėl ėmė krėsti žmo­
nes. Minėtinai 1879 metas buwo tokiu nelaimin­
gu metu. Nuomįn’.nkai neturėjo isz ko užmokėti 
czįžl'u; lordai dėl ju nususimo rado waistą šūdu 
lekzekucijose. Wisa Airija užsidegė piktumu. 
Tada tai Davittir Parnell, du smarcziausiu paslu 
Airijos, suorganizawujo agrariszką tautinę lygą, 
kuri iszd:>wė pirmiausiai įsaką, idant joks airy s 
nedrįstu samdyti ūkę, isz kurios ponas iszmetė 
jau samdytoją. Tolaus Davitt welyjo samdylo- 
jamssuuis nemokėti ponams czįžiu. jeigu ponai 
nenori taikintiesi ant pamažinimo j u. „Palaiky­
kite dėl sąwęs waisius žiamės” kalbėjo jis warg- 
szams, kurie drebėjo priesz artinancziąsią baidy­
klę badinio myrio. Prasidėjo milžiniszkn agita­
cija. Waldžia jautėsi.neturinti pajiegos stengtiesi 
priesz ją. Panaikinta ekzekucijas; samdytojams 
pawelyta no sūdo reikalauti sumažinimo cžįžiu, 
nežiūrint ant noru ponu; galausiai užtwirtinta 
tiesa samdytojams ant pagerinimu, kuriuos jie 
užwedė sawo ukėse, aprubežiuojant tiesą ponu 
pawarineti nuomininkus.

Tai buwo pirmutiniai laimėjimai Lygos. Kur 
wienok wieszpatauja tokie prietikiai kaip Airijoje, 
ten reikalingos radikaliszkesnės pertaisos, dėlto 
ir agitacija neužgeso., Pereitame mete anglisz- 
kasis minystras Gladstone welyjo newat duoti Ai­
rijai patwaldystę, wienok parlamentas atmetė jo 
projektą. Prieszginybė parlamento jau neilgai 
trūks; nepagelbės sziądykszcziai waldziai iszim- 
tinė tiesa, kurią ji nori sziądien užkabinti ant Ai­
rijos. Reikia wienok apsistoti ant to, ar patwal- 
dystė įteikta Airijai panaikins wargą airiszkuju 
žiamdirbiu; kitokiais žodžiais sakant, reikia dar 
apmislyti tai, ką pertaisos padarė, kam jos ant



_ 267 —

bes ir gywenimiszkas linksmybes, kaip tu jas su­
pranti ir mielai ju troksztum, negali būti nei 
sznekos anose szalyse. Kaip-gi tu gali būti tokia 
nėkszė, swaitedama, kad Spinoza tawęs dėlei taps 
weidmainiu ir priesz kitus žmones pripažins tai, 
ką jis atmeta szalin akywaizdoje sawo giminai- 
cziu?! Spinoza nėkuomet nepasiliks krikszczio- 
niu, o taip-ga jis nesiduos sawę wystyti į wysty- 
klus cėkinio mokslininko. Nei nežinau, kur jis 
galėtu profesoriauti! Utrechto uniwersitetas, wal_ 
■niausiąs Ulandijoje, ir tą mažumą Kartėsijaus 
'mokslo, kurį taip menkai iszguldinėja, laiko kri­
siu akyje ir, jei eituosi pagal welyjimą uohiju 
turėtu būti sudeginti wisi weikniai Kartėsijaus 
akywaizdoje szwieto. O ką jau sakyti apie Spi- 
nozą, kuris tuojau įžcngoje taip nuodugniai Kar- 
tėsiją pataisė, jog nekas isz jo nepasiliko!... Ar 
gal tu tikiesi, kad Baruchas tawęs dėlei apsiwilks 
kuningaiksztiszkus rubus — ha ha ha! Tai mat 
wadinasi teisiu sudyjimu Spinozos: apsikrikszty- 
dinti ir tapti karaliszku profesoriumi!... Kas-gi 
liekasi? Nekas daugiaus kaip tik per wisą gywe- 
inimą galąsti optiszkus stiklus ir tėploti portretus 
dėl užpelnymo kąsnelo duonos, ir atsitraukus no 
žmonių tykiai užsiimti dwasiszkais darbais. Jei 
tu gali dalywa būti szitokio gywenimo ir jame 
rasti laimę — gerai! asz tau duosiu sawo tėwiszką 
palaiminimą tuojau, man Baruchas, nors ir kaipo 
neapsikriksztyjęs galąstojas stiklu, bus gana geru 

,'.l žentu!”—,Van der End greitu žingsniu iszėjo isz 
grinczios ir, lyg kad isz netycziu paliko mažą, 
gražią ir gana sunkią skrynutę ant stalelo sawo 
dukters.—Kada jis wakare sugrįžo namon, rado 
Olympija puikiai pasirėdžiusią szwentdienemis 
drapanomis sėdint prie wargonu, kuriu ilgnus 
garsus ji lydėjo tykia daina. Jos aplinkėje buwo 
trįs wyrai nelygaus amžiaus, kuriu du sėdėjo pa­
sislėpusiu kambaryje ir sawo tarpe sznabždėdamu 
mažai rūpinosi apie muzikawimą, kuomet treczias 
džiaugsmingas stowejo užpakalyje, krėslo dai­
nuotos. Tėwo įėjusio į grinczią nėks nepamatė, 
wisi ten ėsantiejie lyg kad buwo suakmenėję. O 
Olympija dainawo, kaip mergelė anksti isz , ryto 
kėlusi jieszkojo sawo mylimojo, bet jo nei po lie­
pomis negalėjo rasti. Spinoza ir Oldenburgas 
neko nesakiusiu paėmė skrybėles ir išdėjo.

* *♦
Ką Van der End ir De Silva mislyjo apie Spi- 

nozą jam dar gywuojant, tai istorija iszlaikė ne- 
iszdiidomai dėl ateinancziuju gentkarcziu. Wisi 
bijogi’apai didžio mislincziaus, kaip ir prakilnus 
kultūros istorikai ir raszytojai istorijos pilozopijos

naudos iszėjo ir ar Airijos darbininku polytika 
yra gera, o jei ne, tai kokias klaidas ji turi ir ko­
kiu budu jas yra galima iszwengti.

BENEDIKTAS SPINOZA.

(Pabaiga.) Wieną dieną 1656 m. Van der 
End jautė nepaprastą reikalą pamatyti sawo duk­
terį Olympiją labai anksti rytmetyje josios paczios L 
kambaryje. Jis užtiko ją nemiegojusią per wisą l 
naktį, degancziu weidu į pogahvį įsikniaupusią 
beraudant. Tėwas jos netieszydamas paklause i 
labai ruscziai, ką ji rįžosi daryti? „Žydai, kurie 
dabar isz sawo tarpo pawaro Barucbą, prakeikda­
mi jį sawo bjauriąja Szammata, nors ta jam tiki 
ant palaimos nueis, juk teisiai szneka apie tawę, 
kad tu moki ‘septyniose kalbose sznabždėti wel- 
niui į ausį’, juk tu wisur tiek pat žinai, kiek asz... 
Werkti ir žlembti nepritinka mergai, kurios dwa- 
sė įstengia pasikelti iki augsztadwasiui Spinozai; 
prieg tam dar tawo rankose yra iszeiga. Juk asz 
tau jau sakiau tai daug kartu, o dabar ir wėl pa­
sakau. Tu gali szaip ar taip padaryti, pagal sa- Į 
wo walę, tik tu neturi swajoti apie swarbą ir isz-1 
naszumą szito sawo apsiwertimo į tolesnį buwį'| 
tawo gywenimo ir tawo laimės!” — Baruchas be 
abejonės užsiims profesoryste, atsiliepė Olympija; 
o gal jis manęs dėl rįžszisi, nors dėl akiu szwieto,' 
pristoti prie kokio krikszczioniszko iszpažinimo — 
tuomet mudu juk gana gerai galetuwa susituokti”.!
— „Tu wis-gi mat pasilikai dukterimi Jiewos ir 
tawo žodžiai man isz naujo parodo, kiek mažai tu ' 
ėsi isz tiesu paszaukta įteikti gywenimiszką laimę ' 
tokiam Spinozai. — Klausyk, Olympija!’ — jis ' 
wėl tarė po walandinio protarpio, szian ir atgal 1 
po kambarį pasiwaikszcziojęs tylai mąstaudamas, '
— ‘Kadągi tu pati negali wiską suprasti, galaus 1 
asz turiu tau sukramtęs į burną įdėti, idant tu 
galėtum tai suwirinti — Boruch myli tawę wisu 
apstu sawo dwases ir labai mielai jis tawę matytu 
greta sawęs. Tawo iszdydumas tau prisako sekti 
paskui jo, o gal turi gana sąjausmo dėl užkerėti- 
nės tragikos jo likimo. Wienok tawo gahvelė sukasi 
wien tik pamislyjus apie aną skardą augsztį, į 
kurį tu pasidrąsini įkopti. Tau butu mėgiaus 
snūduriuojant ant ranku ten būti nunesztai, ir 
prabusdama tu tariesi rasianti ten dėl sawęs pa­
rengtas wisas žiamiszkas gėrybes, auksą, dieman- 
tųs, muziką, szokius ir poky lūs. Kaip wienas 
taip ir kitas yra klaida. Berots džiugus tawę Ba­
rnabas ėmęs užuesztu ant pawojingojo skardžio, 
wienok dėl to pasiūlyti jis tau gali tiktai galingus 
sparnus arelo, kuris kaip žaibas aplaksto gahva- 
suktines augsztybes, o ant tu sparnu remtiesi ne sutinąs tame, kad augsztalakios mislys Spinozos 
kožnam yra likta. O jau apie žiamiszkas grožy- ėjo lenktyn su patycziniu drąsumu pasirįžimo
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geležine stiprybe wales, nepajudinama kiekybe ir 
iszdydžiu nepalankumu pobūdžio, ant galo su 
retu tikrumu szirdies.

Colerus — luteriszkas kuningas Amster­
dame— yra krikszczioniszkai fauetiszku bijogra- 
pu Spinozos, kuris spjaudo ugnia, kada jis tiktai 
pareina j szneką apie įtalpą jo weikaiu ir swarbu- 
mą jo pilozopiszkos sistemos; wienok jis pripažį­
sta Spinozoje „skaidriausiu ir didžiausią pobūdį 
wisaszwietiues istorijos”. „Jis neszioja signum 
reprobationis ant sawo kaktos!” szukteri juk tas 
pats uoiunas. Szlosseris (Wisaszw. Istor. p. 13, 
i. 410 ir tt.) bėgiai apraszo Spinozos pilozopiszką 
sistemą ii* jo čtilcą kaipo nesutikiu su supratimu 
diewo pagal žydiszkai krikszczioniszką religijos 
mokslą ir sako: „Yra nawatna, kad žmonės ap- 
linkėje beweik padiewiuo szitą bediewiszką nau­
jintoje kaipo įlaidą, szwehiy ir dory žmogą”. „Tai 
yra szwanki dėmė didžio ir gilaus mislincziaus, 
sako Hėgelis, berots ženklas atmetos — wienok 

' ne kanczweiksles, bet darbyweiksles; tai yra mis-’ 
linczius, kuris atmeta klaidas ir geidulus žmonių”. 
— Kūno Fiszeris duoda akywą palyginimą tarp 
Spinozos ir Kartėsijaus atnasziai pilozopiszkos 
swarbos ir dydžio pobūdžio, ir geresnis perlenkia 
tenka Spinozai. „Nei wiena walanda gyweniine 
szito dwases milžino uedrumzdžia retą augsztuma 
pobūdžio!”... „Szitame skaistume dwases jis ne­
girdėjo keiksmu sawo neprietelu, nės teisybė bu- 
wo jo duszioje ir meilė jospi jo gywascziu. Dėlto 
szitas dorus žarmotojas pilozopijos galėjo pasa­
kyti apie sawę: asz stengiuosi aplankote piktą 
nės jis yra prieszingas mano prigimimui”.

* ■ *■ *
Fanatiszki persekiotojai paeilui wisas bjaury, 

bes iszmėginę, kokias tik gali jkwepti neapkanta 
ir apjekimas — mat žydu parapija mėgino tą dwa­
ses didwyrj ir doriszką žarmotoją (artistą), kurio 
suprasti negalėjo, paeilui perpirkti, pasalai nužu­
dyti, ii* galaus iszmetė isz sawo tarpo su baisiais, 
keikimais — griebėsi dar prie paskutinės apdar- 
gos, idant iszdildytu szeszėlus piktadarystes- 
Kabinai įneszimą padawe į mogystratą, idant isz- 
wytu isz mesto užsigynėlį diewo ir —krikszczio- 
nys jiems balsiai plojo. Boulainvilli,er patikrinai 
jog didis mislinczius 'dėl iszlaikymo gero parėdko 
ir paklusnumo’ iszwytas tapė isz Amsterdamo per 
wyresnybę.

Jis kelawo į Haag’ą, kur jis iki sawo myriui 
gyweno bėdnystoje ir tykiame atsitraukime no 
szwieto. Spinoza nepriėmė jokiu garbės algų nei 
dowanu no sawo daugelo turtingu mylėtoju. Am­
sterdamo bankėris De Vries paskyrė jį į sawo wisu 
turtu tewonj, wienok jis tuojau tai atmetė; taip-gi 

wisą sawo tėwo palikimą jis pawede sawo dwism 
seserim, kuriu jaunesnėj!, Myriam, iki sawo my­
riui wėrnai mylėjo sawo didį brolį, nežiūrėdama į 
prakeikimą jo, nėkinimus ir iszwyjimą. Jis gy­
weno tiktai isz sawo ranku darbo ir neapsiėmė 
sawo wargingą amatą, kuris jam tik menką buwį 
suteikė, apmainyti ant gerai apmokamos profes- 
suros. Palatynato skirtkuningaiksztis prisiulė 
jam per garsą rektorią Fabriciją po kelissyk pro- 
fessurą matematikos ir pilozopijos prie Heidel­
bergo uniwersiteto. Suwilojanti prižadai ten jam 
buwo siūlomi ir patikrinama 'didžiausioji walnybe 
mąstymo ir mokinimo’; tiktai ‘jo mylistai skirt- 
kuningaikszcziui butu malonu, jeigu tamistos 
augsztawertybe nepalytėtum walstijos tikėjimo’’ 
— užbaigė Fabricijus. Spinoza atsakė, kad jis 
nežinąs, ar ir kiek jo mokinimas galėtu tapti pa- 
ojingu dėl walstijos tikėjimo ir dėlto jis turįs be 
iszsilygirnų atsisakyti.

Kaip jau sykį nurodyta, Spinoza nėkuomet 
neperėjo į krikszczionybę ir gyweno i e jokios ti- 
kėjimiszkos draugės. Jam tiktai to pakako, kad 
no dienos prakeikimo ant rankraszcziu, gromatu 
ir tt. jis raszydawosi Benediktu ažuot Bar uoliu.

D. Merkin.
BALTIMORE. Ar nelaikau butu ir visiems lietuviams 

pabusti ir pažinti sa.vę! Mūs Baltimorės lietuviai ilgą laiką 
dairydamiesi page! bos dėl musn lietuviu, isz kur galėtu­
mėme ką patirti apszviestcsnio, žiūrėdami i laikrasczius 
sawo gadynės negalėjome kitur rasti užstojimo reikalu lie­
tuviu ir žmonijos kaip kad L. Balse. Todėl matydami jo 
meilingus ir brangius darbus dėl lietuvystės ir žmonijos 
ryžomėsi mūs sąnariai kuopos’S. W. L. A. kiek nors pri­
būti i pngelbą, ir taip ant parėmimo rėdystės L. Baiso 21 
d. lopkriczio iszkėleme pokyli saloje China Hall, kur susi­
rinko daugybė lietuviu ir swetimtauoziu ir rito dorėlukus 
dėl L. Baiso, kuris užtarinėja nuu erginius lietuvius ir 
tėvynę Lietuvą; visus kasztus utrokawus likosi $ G0, ku­
riuos ir pavedėme L. Baisui, idant jis ir tolaus drąsiai eitu 
i kovą priesz Lietuvos atvirus ir paslėptus neprietelus.

Sek re t. kuopos S. W. L. A. W. Senkus.
------ Nors nekurie ir nemyli musu prastu vietiniu kor- 

respondenciju, jogei nemokslingos, bet kągi mūs galime 
daryti, kad musu mokintesni visai tyli kur kampuose ar 
nenori pasigarsinti musu darbimnkiszkaine liiikrasztyje?! 
Todėl kada-ne-kada ką gero ar blogo tik negalima užtylėti 
sztai ir dabar neturėdamas ką naudingo praneszu apie musu 
lietuvius Baltimorėje: vieni stropiai rūpinosi apie lietu. 
wiszkuS reikalus, kiti wėl rūpinasi juos paardyti. Pirmiaus 
tūli atsisakė nenorą prigulėti i Susivienyjimą, kad ne dėl 
vienos tik božnyczios darosi; kada musu brolai užvedė ir 
bažnytinę parapiją, i kurią ju akys visai.nepasirodo, dar-gj 
vietoje to wisi Pauksztinei sėbrui užsidėjo draugystinę kar- 
cziamą, kur neilgai laukę pradėjo loszti kazyromis isz pi­
ningu; vieną subatos vakarą losziant vienas jiems lygus 
draugas, turėdamas paczią serganczią palage, atėjęs tenai 
ir praloszęs kelis dorėlne norėjo gali,’ kad jam grąžintu, o 
tu negavęs užvedė pidioiją, ir toji otwaziawo su įvežimu,, 
visus paėmė, ant galo gi ir didyji lietuvi, garsinamu 
Pauksztinėje, inwerte, net pirmgalis vežimo iszkiio, ir tik
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J. ANDZIULAITIS

Richter & Co Prusuase>

iszsi vertus kibirksztiins isz po pajiegaus arklo kojų pasijuto 
jau palicijoje, už ką aut rytojaus sudėjo palicijai $ 27. A*.’ 
neginus butu tu js piningus apvertus del gero lietuvystės?

Wėl yru apgailėtiną jog musu lietuviai dar vis i mares l 
vandeni pila: kurie dauginus turi, lems dar priduria, sawjl 
neturėdami ganėtinos paramos o swetimgenezius remia.'
Neseniai du draugu, buvusiu sąnariu S. W. L. A., sawojPardawineju PAIN-EXPELLERI ir kitas liekarstas anos 
nėkuomet noužsigiudamu, prisiiaszė prie lenldszku ZvięzkoJ'garsiausės ant szwieto liek ars tu dirbtuvės. Dideji bonka 
ir ten strop aus rūpinasi, o dėl lietuwiszku neko gero ne-j'Expelleriu kasztuoja tiktai vieną doreli. Liekarstos ateina 
nori daryti! vienok i ju vieta d wilmkai pribuvo.’ fie«iok isz Prusu, Amerikoje nėkur negausi. Siuncziu ir in

J i • . . .. t . kitus mestus; kas ima už $ 5, knsztu nusiuntimo nerokuo-Dar yru pastebėtina, kad pianu.i.nenė lietuviu laba11, . r * j ♦ », . . . , . , Uju. Adresas: J. Andziulaitis, L. B. 30. Shenandoah Pa.pradėjo lenkes vesti uz paežius, turėdami daugybę lietu* i 
visz i u mergei u p dai .o jus per neką ir aut apjuoko, o len-1 
kės gal dėlto myli, kad jos yru jiems nežinomos ir dar jog 
negali sasikulbeii, o tos tik i lietuvius ir kabimisi, nė, lie­
tuviai yra ant veido patogu* ir daibuose nepeiklioi. Tokios 
ta’ yra tik Induos naujienos ir nežinė, ko tolaus susilauksi­
me. W. i Senkus.

Hazletono DxtAPAXU KRJaEAS, No. 31 W. 
Centre d g. S nenandoaii Pa. Aceikice ir pažiūrė­
kite ano musu p.ird iviaia ir prekių, o rusite 4U cuutd nu L 
dorele piginus no Kaip Kitur aut drapanų. Kep ariu, čzeoutu, 
czo very k u, skrybėlu. auksiniu daigui, muzikos iustrumeu, 
tu ir wyriszku aprėdaĮu; ką tiktai giwau didelę daugybę 
nauju tawora. WILLIAM GELiUAitD 1\

PAREMKITE NAMINĘ ISZDARBYSTĄ!
KAIP JUS PASIKENGETE ANT ŽIEMOS?

Ar jums reikia nauju
WIRSZUTINIU RUBU (OVERCOAT)

ŽIEMINIU APTAISU
žfiti Ir įpina dėl apudmgimu no g.ilwos iki kojų?

SHENANDOAH. 3J d. lapkriczio darbininkams isz. 
ėjus i anglakasyklos pasiliko namuose gaspadinė su dviem 
mažais wuįkais ir vienu gaspadininku, kuns isz savo gir­
tybes pamotė daroą. Tas pucziuopęs piningus sawo draugu 
Simunu Klimo $ u? iszbėgu Kitur. To v.igilaus vardas yra 
Jonas Samuolis arba iii ežius. Jei kas sužinotumėte szitą 
wagi, duokite žinią i rėdystę L. Baiso. S. Klimus.

Szenanduryje J. Naujuuis suKurote lietuvininkus, kad 
ant akcijų įsteigtu ,,Susivienyjimu lietuvininku krūmą”, 
kuris stovės po globa S. W. L. A. Už kasėri Janczuiu 
dėjo Hobius kaucijos $ JLOdJ. Akoijonėriui ims wisus 
savęs reikalingus daigius. Akciją Kasztuoju $ 10.

ar
kurios wisos yra musu .paežiu namie padarytos?

Jei taip, garbė musu kaipo wienintelu 
AREDYCOJU WfRU PAGAL NAUJA (JS E MADA 
walscziuje Schuylkill yra užtektina gwarantija, 

kad norint ka nors pirkti apsimoka pirma 
užėjus pažiūrėti į musu krautuwę.

rele
Kas, gero

Geras

faiudru mes garsiname

su- 
de.

isz pigiu prekių už btogfc taworę? 
pirkinys yra wisumet pigus.

Paduodame goriausius purdawinius. Ranczyjamėsi už 
geru m ą. Tiktai darbininkus prigulinezius prie ‘Union 

mūs turime sawo dirbtuvėse. Ateikite ant apžiūros.
Wytautinė draugystė ir kuopa S. W. L. A igijo saw 

status. Užmokėjo i kasą Sad vienyjimo $ 3.45 mokesniu 
uį pereitą ketvirtdali metu.

S. W. L. A. Amerikoje Įgijo Pottsvillėje „charter”.
Listos dėl rinkimo piningu aut pastatymo lietuwiszko? 

moksiawietes dabar yra wisur iszsi untinėju mos, net ir prie 
visokiu Amerikos draugyseziu, ir prie Ulevelaudo. Rink- 
kite, brolai, kas kur kiek galite dėl gero pirmos lietuwisz- 
kos moksluvietėd ant szwieto. Ir szaip dovanas aut to 
reikalo norinti guli siusti aut ranku visatinio sekretoriaus 
Susiwienyjiino: Jono Szlupo, L. B. 1U01, Shenandoah Pa. 
Listas reikia sugrąžinti Sekretoriui vėlausiai ant 1 d. kowo 
1888 m. Pravardes dovanojusiu piningus dėl mokslawie-1 
tės apgarsinsime L. Balse.

Isz PERTH AMBOY N. J. Juozas Nesteckis atsiuntė 
$ 1 ant liet, moksiawietes. Isz Philadelphijos M. Walin- 
czius pranesza, kąd jis surinkęs $ 15 ant moksiawietes.

Dėl L. Balso mokėjo:
Antanas Kripas $ 1.
Jurgis Nauju uos $ 5.
Stasys Maozinskas $ 5.
Baltiraores lietuvininku pokylys $ 60.
Juozas Kulnys $ 2.'
Jonas Waisznys $ )..
Szirdingai dėkui už tokią meilę.

M. ROHRHEIMER,
RKAPAKB IR NliUIMC DAI6CT K1JPCZB, 
No. II N Main St. Shenandoah Pa 

FF. A, ENGEL, Per (Lėtinis.

LIETUWISZKA APTIEKA
M. BREGOWSKIO

67 Forsyth St. New York.
Geriausias liekarstos už pigiausią prekę. Gražus apsiėji­
mas, greitas ir geras prigatawyjimas receptu. Ligoniams 
tabausiai lytiszkose ligose yra suteikiam i atsakanti patar­
mė. Ant aptiekorystos diplomą įgijau Kazanės uniwersi\ 
tėte 22 d. gruodžio 1883 m., registrąwojausi New Yorke 
21 d. gegužio 1885 m. Su paguodone

APTIEKORIUS
Bregowsky

67 Forsyth St. NEW YORK.
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no kožno dorėlo nnt perkamo taworo.

COD STORE .7 & 19 Main S.. SHENANDOAH

Sain, MORRIS

Jlip JįVtotyli lĮiiutoįvicž,
.— 213 N. High Street,

ADYNOS PRIĖMIMO LIGONIU:
8 iki 9.30 priesz pietus.
5.30 iki 8 vakare. BAL'l I MORE, MD.

JOKŪBO MATULO
KRAUTUWE AV YNO, L1KIERIU, CIGARU.

Taip-gi aly parduodu kegėmis.
Geriausias arčlkas gausi galionais ir kwortomis.
NORTH MAIN STREET, SHENANDOAH PA

O’NEILL BROS.
parduoda naminius daigtus, ir tai pigiausiai visame wals 
cziuje. Taip-gi turime sękrovę skrynucziu ir karstu (grn* 
bu), kuriuos mės piginus padarome ir nnt iszmokesczio 
duodame. Namuose Shanks O’NEILL BROS.
MAIN STREET ’ SHEXAXDOAll PA.

MAX' BEKSE, '
F<j^^^21 S. Main St. SHENANDOAH.

pardavėjas likieriu ir cigaru. yra podraug WISATINIU 
AGENTU dėl visn garlaiviu Hamburgo, Brėmos ir Anl- 
verpos, siunczia piningus i visas dalis Rusijos, Wingrijos, 
Lietuvos ir Lenkijos nž pigiansię preke. Nekas c z. i n nebus 

prigautas. Gywenn pagal bankę.

A. OWENS,
18 ir 20 S. Main St. SHENANDOAH PA.

Krautuvė miltu, mėsos, szieno, taip-gi ir kitokiu dnigtu 
tinkancziu prie namu ir stalo. Taip-gi didelė virtynė pigin 
materijų dėl drapanų. Teisinga voga ir piginusia vieta 
dėl lietuvininku. Eikit ir persiknnokite! A.' OWENS.

L. REFOWICH’IUS
Karelus Drapanų ir Skrybėle ir Kepurių, Czebntu ir Cze- 
veryku. Wisumet viskę rasite didžiausiu, geriausiu ir 
pigiausiu Amerikoje. Wisi pardavinėtojai szneka lictų- 
viszkai ir lenkiszkni. Asz jus aprūdysiu no pado iki gai­
vai už $ 3 iki $ 20. Skrybėlės no 25 centn iki $ 3. Oze 
batai no $ 1.50 iki $ 4. Patikrinu, kad viskę ant 25 centn 
piginus parduodu ne kad kas kitas Szennndoryje, nės asz 
randos nemoku už savo namus. Kam pirkinys nepatiktu, 
tegul atnesza atgal ir apmaino ant patinkamo, o jei ne, tai 
gaus savo piningus atgal. Žiūrėk, kur yra salė dėl 

USS' Knights of Labor.
10 S. Main St. SHENANDOAH PA.

MOTIEJUS MARCINKEWYCZIA
ant JARDIN st., artymais Coal st.

Laikau szaucziszk^ dirbtuvę ir siuvu nnt orderio czebatus 
ir czeverykus kaip dėl didelu taip ir dėl vaiku; priimu 
nesziota apavę dėl sulopymo. Piginus darau ne kaip visi 
Szenanaorio szaucziai. Ateikite pas manę, brolai lietuvi­
ninkai, o džiaugsitėsi ilgai dėvėdami mano darytę ap-

avaię. 1

D0WYDAS FAUST,
No. 120 South JARDIN ST„ Shenandoah Pa 
j r.i .vyriausias ir seniausias agentas dėl isipirkimo no ug­
nies ir dėl apsergėjimo gyvasczio; reprzezentnvoja geriau­
sias ir didžiausias kompanijas. Lietuvininkai norėdami 
apsisergėti no gyvasezio ir no ugnies ateikite pas manę, 

ir to jus nepasigailėsite.

22 East Centre St. SHENANDOAH Pa.
Mano krom o lankytojai patys žino, kad asz atiduodu ge­
riausią ir pigiansię darbę Szennndoryje. Parduodu laiva­
kortes ant geriausiu kompanija akrotu;. piningus nusiun- 
cziu pigiausiai ir tikriausiai, ir piningai greieziaus i paskir­

tu vieta nueina ne kad per kitus siuneziami.

L. GOLDIN,
parduodu gerus aptaisus su liemenymis, su skvernais ir 
palaidinius aptaisus. Liemuo gerai pritinka. Kelinės yra 
m galus platesnės. Gerinusias aptaisas parsiduoda už 15 
dorėlu.kę vertas yra $ 20. Tunu geriausias skrybėles su 
placzinis dugnais. Marszkiniai dėl wyru, drapanos dėl 
vaiku, skraistės geriausios visame meste; pokakliniai 
raikszcziai labai pigus. Ateikite, pirkkite, o linksmus ir 
sveiki ilgai mano drapanas dėvėsite. L. GOLDIN. .

11 SOUTH MAIN ST. SHENANDOAH Pa.

KRAUCZISZKAS KROMAS 
JONO MIEŽiDAŽIO.

Darau uniformas ir kitokius drapanas visokiom madom; 
prekių (czienia) yra nnderinma; drapanos ant orderio. 
Draugysczin drapanas galima gauti visokios mados. Wisas 
aptaisas yru padaromas geriausiai.

6 E. CENTRE ST. SHENANDOAH Pa.

Adresas dėl telegramų: Adresas dėl telegramų:
Nev York: „CUBIFORM ’ Hamburg: „Anchor”

W. WOLFF
Lietuwlenkiszka KaNTORA iszmainos

Su kaucija 18.000 cr.arkiu. Patvirtinta Hamburgo Senato,/
382 GRAND ULYCZLA, pagal pacztos stotę ,,B” 
BANKINE KANTORA. NEW YORK.
HAMBURG: BERGEDORFER Str. No. 1, pagal gelžkel- 

dvari ‘Berlin’. TELEFON No. 1734.
tAlWAKORTES 1 EUROPA IR ATGAL. 

Laivakortes ant visu garlaiviu ir pacztavnju laivu už pi­
giausiu prekę. Piningus i Lietuvę, Rusiję, Wokietiję ir tt. 
tikru tikriausiai nusiuncziame, taip kad po paranka atsidu 
ria i paskirtę vietę vėlausiai per 12 iki 14 dienu. Wisuose 
didesniuose mestuose Rusijos, Lietuvos ir tt., taip-gi paru- 
bežės mėsteluose turime savo agentus, kurie dėl musu 
keleiviu wiskę parūpina už dyka. Pacztos siuntiniai ir 
lobiai iszsiuncziami už pigiausię prekę i visas dalis szv.eto.

BILETAI dėl visu GELŽKEI.U Amerikoje. 
KANTORA IPIRKIMO PEBWEŽAMUJU DAIGTU. 
JFisalinf AGENTŪRA Rusisdcos Draugystės geleiinkelu 

mistiniu ir podraug uostiniu stoeziu.

t
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